em patrocínio no exercício de 2013: BESCOR, CEASA, CODESC, CODISC, IAZPE, INVESC e SC PARCERIAS AMBIENTAL.
3 Os Relatórios Técnicos anteriores incluíam as despesas realizadas pela ALESC na análise. Para o exercício de 2013, foram
consideradas apenas as despesas do Poder Executivo, bem como realizada a retificação do montante apurado nos exercícios
anteriores com a exclusão das despesas realizadas pela ALESC.

Em valores constantes, as despesas com serviços de publicidade e propaganda no exercí-
cio 2013, em relação ao exercício de 2012, aumentaram de R$ 82,04 milhões para R$ 111,80
milhões, portanto havendo um acréscimo de R$ 29,76 milhões, o que corresponde a 36,27%.

Cabe destaque aos gastos realizados pelos Órgãos que compõem os orçamentos fiscal e
da seguridade social (Administração Direta, fundos especiais, autarquias, fundações e empre-
sas estatais dependentes) que totalizaram R$ 98,17 milhões (87,81% do montante geral) e R$
25,85 milhões a mais do que o total do ano anterior (R$ 72,32 milhões), o que equivale a um
aumento de 35,74%.

Na sequência, demonstra-se graficamente a mesma evolução, em valores constantes, no
último quinquênio.

Evolução das Despesas com Publicidade e Propaganda — Poder Executivo —
2009 a 2013

ESPECIFICAÇÃO	 2009	 %	 2010	 %	 2011	 %	 2012	 %	 2013	 %

Adm. Direta	 58.947.935	 60,09 	 43.280.818	 64,76	 50.002.343	 67,43 	 54.289.645	 66,17 	 78.639.095	 70,34
Autarquias	 857.892	 0,87 	 496.735	 0,74	 457.478	 0,62 	 586.398	 0,71 	 461.617	  0,41
Fundações	 295.224	  0,30 	 2.649	 0,00	 572	 0,00 	 107.051	 0,13 	 2.974.210	 2,66
Empr. Est. Dep.	 22.931.887	 23,38 	 9.494.087	 14,21	 14.590.235	 19,67 	 17.339.045	 21,13 	 16.099.225	  14,40

SUBTOTAL OFSS¹	 83.034.947	  84,65 	 53.276.299	 79,71	 65.052.639	 87,72 	 72.324.151	  88,15 	 98.176.160	  87,81

Empr. Não Dep.	 15.060.220	 15,35	 13.555.517	 20,28	 9.103.988	 12,28 	 9.721.915	 11,85 	 13.629.910	 12,19

TOTAL	 98.095.167	  100,00 	 66.831.816	 100,00	 74.156.627	 100,00 	 82.046.066	 100,00 	 111.806.070	  100,00

Fonte: Idem Tabela 2.3.1.1.

176 parecer prévio sobre as contas do governo do estado

No que tange ao exercício de 2013, tais despesas foram distribuídas da seguinte maneira:

Despesas com Publicidade e Propaganda — Poder Executivo — 2013

Fontes: SIGEF — Módulo de Acompanhamento da Execução Orçamentária — Execução Orçamentária por Unidade Gestora/Gestão
— Conta Contábil — 3.3.3.90.39.88.00 e 3.3.3.91.39.88.00 — Serviços de Publicidade e Propaganda — Dezembro de 2013; Ofício
GABA/SEC n.o 033/14, de 1.o de abril de 2014; Ofícios SANTUR — PRESI/DICEO n.o 38/14, de 7 de março de 014; EPAGRI — C.